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ABSTRAKT

Název práce:

Komparativní analýza přímého záběru vpřed na C1 v rychlostní

kanoistice.

Cíle práce:

Cílem práce je popsat a porovnat pohybový vzor při záběru vpřed na rychlostní

kanoi na klidné vodě a v bazénu s protiproudem (flum).

Metody:

Práce je empiricko-teoretického charakteru, jedná se o případovou studii.

Svalová aktivita byla naměřená pomocí povrchové elektromyografie se

synchronizovaným videozáznamem (kinematická analýza).

Výsledky:

Našli jsme rozdíly v pořadí zapojených svalů u přímého záběru na rychlostní

kanoi. Hlavní rozdíly v pořadí jsme našli u musculus triceps brachii R, m. biceps

brachii L, m. external abdominal oblique L.

Klíčová slova:

rychlostní kanoistika, C1 ženy, flum, elektromyografie, záběr vpřed
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ABSTRACT:

Tittle:

Comparative analysis of addirect forward stroke performed on single canoe in

flatwater canoeing.

Goals:

The goals of study is to describe and compare the movement pattern of a

forward paddle stroke on a canoe in flatwater and in the paddling pool (flum).

Methods:

The work has mixed empirical-theoretical character, The study is a descriptive

individual study. Muscle activity was measured using surface electromyography with

synchronized video recording (kinematic analysis).

Results:

We found differences in the sequence of muscle activity in the direct paddle

stroke on a canoe. The main sequential difference were found with these

muscles: musculus triceps brachii R, m. biceps brachii L, m. external abdominal

oblique L.

Key words:

Flatwater canoeing, C1 women, flum, elektromyography, forward stroke
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Seznam použitých zkratek a pojmů

ČSK Český svaz kanoistů

C1 Kanoe jednotlivců

C2 Kanoe dvojic

EMG Elektromyografie

ICF International canoe federation

IRK International Representantschaft für Kanusport

L Left

M. Musculus

ME Mistrovství Evropy

MS Mistrovství světa

OH Olympijské hry

R Right

FLUM Bazén s protiproudem
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1. ÚVOD

Vrcholový sport, jako je rychlostní kanoistika, je velice náročné odvětví, které

klade vysoké požadavky na fyzickou i psychickou stránku sportovce. Je to silově

vytrvalostní sport. Výkon je ovlivněn mnoha faktory. Kondiční připravenost

vrcholového sportovce v rychlostní kanoistice je samozřejmostí, ale nezbytnou součástí

dobrého výkonu je i složka technická. Technickou stránku sportovce rozvíjíme v letním

období na vodě a v zimním období v pádlovacím bazénu nebo na kanoistickém či

kajakářském trenažéru.

Rychlostní kanoistice se věnuji již sedmým rokem. Svou sportovní kariéru jsem

začala poměrně v pozdním věku, a proto na sobě vidím hodně nedostatků, které mě

oproti těm, co začali v dětství, omezují. Jako většina začátečníků jsem začala na kajaku,

ale před 3 lety se ve světě začala rozmáhat disciplína kanoe žen. Po dlouhém

rozhodování jsem přestoupila na kánoi. Kanoe mě baví daleko více než kajak. Učím se

novým věcem a vykonávám zde pohyb, který je daleko složitější než na kajaku. Do

tohoto pohybu je třeba zapojit celé tělo, všechny svaly a přijít si na ten svůj nejlepší

záběr ve vodě. Kanoe je pro mě zajímavá výzva.

Dnešní vrcholový sport je stále na vyšší úrovni. Na závodníky i trenéry jsou

kladeny stále vyšší nároky, a proto se neustále hledá zdokonalování přípravy. My se

zaměříme na zimní přípravu, v které se závodník musí udržet ve formě i přes nepříznivé

počasí při pobytu na vodě. Mnoho závodníků se snaží na část zimy odjet za teplem,

avšak celou zimní přípravu zde nestráví kvůli finanční stránce. Trenéři se v zimním

období snaží najít ten nejadekvátnější prostředek, který se co nejvíce přiblíží jízdě na

vodě, aby závodník nevypadl z tréninku na vodě. Tato náhradní varianta by měla

simulovat jízdu na vodě hlavně po stránce technické a silové.

Mrůzková (2011) ve své práci popisuje jízdu v pádlovacím bazénu na kajaku.

Kinematické charakteristiky koordinace pohybů v pádlovacím bazénu včetně zapojení
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obdobných svalových skupin je podobný jako při jízdě na kajaku, a proto je pádlování

v pádlovacím bazénu tréninkovým prostředkem nejhojněji užívaným během zimního

období, jako náhrada specifického tréninku. Výběr této metody je obvykle založen

pouze na vnější podobnosti sledované činnosti a na kinematických analýzách, které

však nepostihují pohyb komplexně a nepostihují charakteristiky vnitrosvalové a

mezisvalové koordinace.

Pádlovací bazén je i nejhojněji využívaným prostředkem v zimním období jako

simulace jízdy na kánoi.

Charvátová (2011) porovnává jízdu na pádlovacím trenažéru a na vodě na

rychlostním kajaku z kineziologického hlediska. Uvádí dle Begon, Colloud (2009), že

se kajakářský trenažér využívá k měřené v laboratorních podmínkách pro nahrazení

pádlovacího pohybu. Je konstruován tak, aby co nejvěrněji zachoval dynamiku a

biomechaniku záběru. Studie z britské sportovní fakulty se zabývá sestavením, co

nejvhodnější konstrukce trenažéru právě pro možnost, co nejpodobnějšího záběru.

Na základě výsledků bych chtěla poukázat na význam využívání pádlovacího

bazénu v zimním období a bazénu s protiproudem – flumu. Do jaké míry nahrazuje

jízdu na vodě a v čem jsou jeho výhody a nevýhody. Pomocí povrchové

elektromyografie porovnat pořadí zapojovaných svalů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Odvětví rychlostní kanoistiky

2.1.1 Charakteristika rychlostní kanoistiky

V roce 1946 vznikla, po zániku IRK (International Representantschaft für

Kanusport), Mezinárodní kanoistická federace ICF. Mezi odvětví ICF patří vodní

slalom, rychlostní kanoistika, vodní turistika a později i sjezd. V 90. letech se začala

rozvíjet i další odvětví jako rafting a kanoepolo.

Kanoistické závody se konají od roku 1933, kdy proběhlo v Praze I. ME, díky

kterému se kanoistika zařadila do programu OH roku 1936. Rychlostní kanoisté se

mohou účastnit olympijských her jednou za čtyři roky, mistrovství světa každý rok,

kromě roku olympijského a mistrovství Evropy (ME) také každý rok. Každou sezónu,

od roku 1990, také probíhají tři světové poháry, kde závodník prokazuje svou

výkonnost v dlouhém časovém rozpětí.

Rychlostní kanoistika je olympijským sportem, který se provozuje na klidných či

vodách velmi mírně proudících. Patří mezi jeden z nejúspěšnějších sportů v českých

zemích, což dokazuje mnoho úspěchů na evropských i světových akcích. Závodí se na

kajacích a kánoích, kdy cílem každého závodníka je projet stanovenou trať v co

nejrychlejším čase. Muži závodí na kajaku i na kanoi, ženy do roku 2010 závodily

pouze na kajaku, avšak od tohoto roku, je kanoe žen zařazena do oficiálního programu

mezinárodních soutěží rychlostní kanoistiky. Jedná se o disciplíny kanoe jednotlivců

(C1) a kanoe dvojic (C2).

Soutěžní disciplína kanoe se označuje C1, C2, C4, kajak K1, K2, K4. V kanoi

jednotlivců – C1 závodník klečí na pěnovém zákleku a pádluje pouze na jednu stranu

pádlem, které má jeden list. V kanoi dvojic (C2) pádluje každý ze závodníků na jedné

straně. Ten samý princip platí na čtyřkánoi (C4), kde dva pádlují napravo a dva nalevo.
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Kanoe se řídí pootočením, takzvaným rychlostním odlomením/ulomením pádla v konci

záběru.

Obr. č. 1: Sebastian Brendel (vlastní zdroj)

V kajaku závodník sedí s pokrčenýma nohama, mezi kterýma má kormidlo a tím

pomocí ocelových lanek určuje směr jízdy. Kajakář narozdíl od kanoisty má pádlo se

dvěma listy. Na deblkajaku – K2 a čtyřkajaku – K4 pádlují všichni kajakáři stejně, to

znamená, že ponořují list do vody ve stejnou chvíli na stejné straně.

Obr. č. 2: Adam van Koeverden (vlastní zdroj)

Závody se rozdělují do několika skupin podle délky tratě. Mezi krátké tratě

zařazujeme 200m, 500m, 1000m. Mezi dlouhé tratě řadíme 2km, 5km a maratón. Trať


[…]


stabilitě. Je všeobecně známo, že sedět je stabilnější než klečet. Kanoista si musí najít

optimální polohu klečení, aby se mu nestávalo, že přepadává. Kajakář v začátcích, když

má špatnou stabilitu, může v pádlovacím bazénu jet pouze horními končetinami, aby

zabránil problémy se stabilitou.

Existují další prostředky simulací kanoistických či kajakářských záběrů, a to

pádlovací trenažér. Porovnání provedla Charvátová (2011) ve své disertační práci. Ze

zjištěných výsledků je patrné, že v průběhu pádlování na trenažéru se svaly zapojují v

jiném timingu než na kajaku. Z kinematické analýzy jsou patrné také určité odlišnosti

obou porovnávaných záběru. Trenažér neumožňuje tak dynamický a oddělený záběr

jako kajak. Měřené svaly nemají takovou možnost relaxace mezi jednotlivými záběry.

Jsou zde také rozdíly aktivace svalů ve fázi zasazení pádla do vody, což je

nejdůležitější fáze záběru kajakáře. Na trenažéru také není potřeba vyrovnávat

nestability lodi, což může mít také vliv na různorodost záběru. Na trenažéru mizí

potřeba citu pro vodu. A při dlouhodobém tréninku na trenažéru si může závodník

vytvořit špatné technické návyky, které můžou mít negativní vliv na efektivitu záběru

na vodě.

Na pádlovacím trenažéru pádluje již velké množství oddílů v České republice,

avšak malé množství z nich má trenažér uzpůsoben pro kanoisty. Upřednostňuje se

spíše pádlovací bazén.
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7. ZÁVĚRY

H1

Má záběr vpřed na rychlostní kanoi na klidné vodě rozdílné pořadí aktivace svalů než

záběr ve flumu?

Hypotéza se nám potvrdila. Záběr vpřed na rychlostní kanoi na klidné vodě má rozdílné

pořadí aktivace svalů než záběr ve flumu.

V této práci jsme splnili všechny stanovené cíle a úkoly. Provedli jsme výzkum,

který pro rychlostní kanoistiku a jízdu na kanoi ještě prováděn nebyl. Proto jsme chtěli

doplnit informace o rychlostní kanoi a přiblížit si zapojované svaly při jízdě na ní.

Ve studii jsme se soustředili na vybrané svaly, které se nejvíce zapojují při jízdě

na kanoi. Snažili jsme se najít, co nejvhodnější prostředí pro uskutečnění našeho

měření. Dokázali jsme simulovat pohyb, který vykonává kanoistka na vodě a přenést ho

do flumu v co nejpodobnějším charakteru. Pádlování ve flumu je velice složitý proces

adaptace. Toto prostředí skýtá svá pro a proti. Kanoistka se zde necítila nejlíp, jelikož

byla vysoko nad zemí, což na stabilitě nepřidá. Pokud jsou kanoisti zvyklí pádlovat

v pádlovacím bazénu, klečí na rovné zemi, která je maximálně dvacet centimetrů nad

vodní hladinou. Na základě všech vnějších aspektů a vnitřních pocitů probandky,

bychom pádlování ve flumu nedoporučovali. Na základě výsledků měření se flum může

využívat jako tréninkový prostředek, který rozvíjí stabilitu na kanoi a do jisté míry i

technickou složku sportovce. Výhradně v některých fázích záběru, jako je fáze zasazení

a vytažení. V ostatních fázích zde není velká míra podobnosti s reálným pádlováním na

vodě.

Hlavní nevýhodou pádlovacího bazénu je, že se závodník nepohybuje

s pomyslnou lodí dopředu, jako na vodě. Vykonává pouze pohyby, které ho naučí

kanoistické technice, ale podle našich výsledků se svaly daleko více a dříve zatěžují než

při jízdě na lodi, která se pohybuje vpřed. Proto je pádlovací bazén vhodným

prostředkem pro posílení svalů využívaných při pádlování, ale samotnou jízdu na vodě

ve velké míře nenahradí. Flum by se měl rozhodně využívat až u pokročilejších

kanoistů, nikoliv v přípravě dětí a mládeže. Nelze zde rozvíjet cit pro vodu, který

podstatným faktorem pro dobrý výkon.
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 Doufám, že moje práce přispěje k dalším výzkumům, které se budou týkat jízdy

na kanoi. Zároveň věřím, že bude přínosem pro závodníky i jejich trenéry, kteří se

rozhodují jaký prostředek využít pro simulaci jízdy na kanoi. Tomuto tématu bych se

chtěla věnovat i ve své diplomové práci a měření vyzkoušet na více probandech.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Já, níže podepsaná:

Souhlasím, že jsem byla v rozhovoru a testování dostatečně a srozumitelně seznámena

s účelem a cílem výzkumu.

- Výzkum bude prováděn za účelem výzkumné práce v rámci bakalářského studia.

- Výzkum je prováděn na samotné studentce, protože sama dělá rychlostní kanoistiku a

pro tento výzkum není potřeba více probandů.

- Testování bude prováděno za účelem získání porovnání zapojovaných svalů ve flumu

(pádlovacím bazénu) a na vodě.

- Testování probíhalo 1 den. Ve flumu dvě hodiny a na klidné vodní hladině na Džbánu

jednu hodinu. Každé testování jsme dvakrát opakovali.

- Nejsou zde použity žádné invazivní metody.

- Projekt se zabývá elektromyografickou analýzou vybraných svalů.

- Veškerá činnost je natáčena na kameru a jsou pořízeny fotografie, které budou použity

jen pro účely bakalářské práce.

Jsem seznámena s tím, jakou formou bude testování probíhat. Byla jsem informována o

způsobu dokumentace a prezentace výsledků této studie. Byla jsem informována o tom,

že veškeré mnou poskytnuté osobní údaje budou dokumentovány, bez uvedení mého

jména příjmení.

V Praze dne: Podpis:
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