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 Celkové hodnocení práce známkou 1 2 3 4

1. Téma práce a její význam X

2. Formulace cílů práce X

3. Metodika zpracování X

4. Práce s daty a informacemi X

5. Celkový postup řešení X

6. Teoretické zázemí autora X

7. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X

8. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X

9. Úroveň jazykového zpracování X

10. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

11. Formální zpracování - celkový dojem X

12. Splnění cílů práce X

13. Závěry práce a jejich formulace X

14. Odborný přínos práce a její praktické využití X

15. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Slovní vyjádření:

Studentka zpracovala velmi zajímavou práci, ve které srovnávala přímý záběr vpřed na C1v rychlostní

kanoistice na klidné vodě v bazénu s protiproudem (FLUM). Prokázala schopnost dobré orientace v

odborné literatuře, schopnost specifikovat a zpracovat zadaný úkol.

Práce obsahuje překlepy a chyby (např. str. 57, 59, 60, 62…) a drobných nepřesností:

na str. 45 – Fakulta tělesné výchovy a sportu,

na str. 46, 50, 56 – není upřesněno, jaké pádlo se používalo na vodě a jaké v bazénu,

na str. 50 až 55 – u grafů chybí popis jednotek na ose x,

na str. 57 – je popsána aktivita m. gluteus med., který nebyl předmětem měření,

u příloh č. 3 až 5 by bylo vhodné popsat obrázky.

Zarovnání v práci by chtělo sjednotit (občas je od leva a občas do bloku).

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, tudíž je možné ji doporučit k obhajobě.
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